Дело №1-634/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Люберцы 27 июля 2023 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе:

председательствующего Бахтеревой В.М., при секретаре Кибукевич А.А., помощнике судьи Галстян А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Люберецкого городского прокурора Тарараевой В.В., ФИО1,

подсудимого ФИО2, защитника-адвоката Рамазанова М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2 

<

...>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В марте 2023 года лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, располагая сведениями о спросе на наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) среди наркозависимых лиц и иных потенциальных приобретателей, с целью незаконного обогащения организовали противоправную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приискав других лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, а также ФИО2 в качестве соучастников в виде исполнителей их преступной деятельности, каждому из которых отведена определенная роль в сфере незаконного сбыта указанного наркотического средства на территории г.Москвы и Московской области, в том числе в г.Люберцы.

Согласно преступного умысла, лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, организовавшие совершение указанного преступления, осуществляли общее руководство деятельностью созданной ими преступной группы и координации действий всех ее участников, заранее распределив между ними преступные роли, согласно которым одни лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляли бесперебойные поставки наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), необходимого для последующего сбыта потенциальным приобретателям; другие, в том числе ФИО2 осуществляли получение вышеуказанного наркотического средства, предназначенного для реализации, его фасовку в удобные для мелкооптового сбыта упаковки и количество, и дальнейшее непосредственное его распространение путем проведения тайников-закладок на территории г.Москвы и Московской области, в том числе в г.Люберцы, а также предоставление отчетов и координат с местами их нахождения для последующего перенаправления указанных данных непосредственным приобретателям, при этом участники данной преступной группы использовали в своей преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», доступ к которой осуществлялся при помощи программы, предназначенной для обмена сообщениями – мессенджера «Element».

Так в марте 2023 года, но не позднее 22.03.2023 ФИО2 с целью незаконного материального обогащения, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, вступил в предварительный преступный сговор с указанными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, организовавшими и руководившими преступной деятельностью, направленной на незаконный сбыт наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) в значительном размере, на территории г.Москвы и Московской области, в том числе в г.Люберцы с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступ к которой осуществлял посредством программы обмена сообщениями – мессенджера « Element», – установленной в находящимся в его пользовании мобильном телефоне марки «HONOR 8S» с сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***>, которому была отведена следующая роль в преступной схеме: получение, фасовка и непосредственный сбыт путем проведения тайников-закладок указанного наркотического средства в значительном размере, предоставление отчетов и координат с адресами нахождения этих тайников-закладок, для последующего непосредственного распространения потенциальным приобретателям, за выполнение которой ФИО2 полагалось денежное вознаграждение.

Так 23.03.2023 примерно в 13 часов 13 минут, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном у стены бетонного ограждения 

<

...> Московской области (географические координаты 55.61956, 38.087012), действуя во исполнение совместного с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, преступного умысла в заранее организованном указанном преступлении по заранее полученным указаниям от других соучастников их преступной группы с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступ к которой ФИО2 осуществлял с помощью мессенджера «Element» установленного ранее на вышеуказанном его мобильном телефоне, незаконно в нарушение ст. ст. 4, 5, 7, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № 3 от 08.01.98 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» посредством тайника-закладки, получил, т.е. незаконно приобрел с целью последующего сбыта партию наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 8,39 грамм, которое ФИО2 доставил по адресу своей регистрации и фактического проживания: 

<

адрес> расфасовал в удобные для мелкооптового сбыта 20 пакетов из прозрачного полимерного материала с веществом (объекты 1-20) темно-коричневого цвета в виде комков неправильной формы, растительного происхождения, которое является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой: объект 1 - 0,43 г, объект 2 - 0,43 г, объект 3 - 0,42 г, объект 4 - 0,42 г, объект 5 - 0,44 г, объект 6 - 0,37 г, объект 7 - 0,42 г, объект 8 – 0,43 г, объект 9 – 0,42 г, объект 10 – 0,41 г, объект 11 – 0,41 г, объект 12 – 0,40 г, объект 13 – 0,42 г, объект 14 – 0,39 г, объект 15 – 0,40 г, объект 16 – 0,43 г, объект 17 – 0,46 г, объект 18 – 0,43 г, объект 19 – 0,43 г, объект 20 – 0,43 г, общей массой: 8,39 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером, которые ФИО2 стал незаконно хранить по указанному адресу своего проживания в комнате №2 во внутреннем кармане большого отсека, принадлежащего ему рюкзака из ткани бежевого и черного цветов с целью дальнейшего сбыта потенциальным приобретателям на территории г.Москвы и Московской области, в том числе в г.Люберцы, действуя по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступ к которой ФИО2 осуществлял с помощью мессенджера «Element», установленного ранее в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «HONOR 8S» с сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***> за денежное вознаграждение.

Однако ФИО2 и лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли довести свой совместный и заранее согласованный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками ОНК МУ МВД России «Люберецкое» в рамках проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортного средства», 10.04.2023 в период времени с 21 часа 10 минут по 22 часа 05 минут, на основании Постановления Люберецкого городского суда Московской области № 111 от 14.03.2023 по адресу: 

<

адрес> комнате № 2 слева от входной двери в данную комнату, в рюкзаке из ткани бежевого и черного цветов, принадлежащем ФИО2, в большом отсеке во внутреннем кармане были обнаружены 20 пакетов из прозрачного полимерного материала с веществом (объекты 1-20) темно-коричневого цвета в виде комков неправильной формы, растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № 12/1-1024 от 11.04.2023 и заключения эксперта №12/556 от 26.05.2023 по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса), массой: объект 1 - 0,43 г, объект 2 - 0,43 г, объект 3 - 0,42 г, объект 4 - 0,42 г, объект 5 - 0,44 г, объект 6 - 0,37 г, объект 7 - 0,42 г, объект 8 – 0,43 г, объект 9 – 0,42 г, объект 10 – 0,41 г, объект 11 – 0,41 г, объект 12 – 0,40 г, объект 13 – 0,42 г, объект 14 – 0,39 г, объект 15 – 0,40 г, объект 16 – 0,43 г, объект 17 – 0,46 г, объект 18 – 0,43 г, объект 19 – 0,43 г, объект 20 – 0,43 г, общей массой: 8,39 грамм, которые изъяты в указанном месте в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 22 часов 25 минут по 23 часа 45 минут 10.04.2023, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, является значительным размером, которое ФИО2 приобрел и хранил по указанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта потенциальным приобретателям, действуя по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, признал в полном объеме, указал, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, раскаялся в содеянном, в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные им на предварительном следствии.

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в полном объеме подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, а именно:

признательными показаниями ФИО2, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ (том 1 л.д.59-63, 68-71, 178-180), которыми установлено, что примерно за 3 недели до задержания в браузере «Тор» на сайте «Блэк спрут» высветилось предложение о подработке, которое его заинтересовало и он согласился. Он устроился «курьер-закладчиком» наркотических средств в магазине «лавка-травка». Работая «курьером-закладчиком» он должен был разложить каждую закладку с наркотическим средством «гашиш», после чего фасовать в маленькие свертки 0,5 грамм и оборудовать «тайники-закладки» на территории Люберецкого района Московской области. Каждый сделанный мной «тайник-закладку» с наркотическим средством он должен был сфотографировать, после чего снабдить географическими координатами, указывать стрелками на фото точное местонахождение «тайника-закладки» с наркотическим средством, после чего загружать готовые фотографии на площадку «Блэк спрут» в магазине наркотических средств «лавка-травка». За каждый оборудованный «тайник-закладку» с наркотическим средством обещали заплатить 600 рублей. Спустя время ему сказали перейти в приложение «Element», где мне написал мой куратор, который пояснил, что по всем вопросам ему нужно будет обращаться к нему. Ему провели небольшое обучение, где ему четко пояснили, как нужно правильно оборудовать «тайники-закладки» с наркотическими средствами, как правильно ориентироваться на местности, а также где и как посредством «мастер-клад» ему надо будет забирать наркотическое средство, также ему пояснили, как правильно фасовать и как упаковывать наркотические средства в ходе беседы с куратором ему также пояснили, что денежные средства в счет оплаты оборудованных «тайников-закладок» будут приходить на биткоин кошелек, который ему также необходимо открыть на ее имя, после чего он мог конвертировать их в рубли и переводил уже их себе на расчетный счет. В чате на площадке «Блек.Спрут» приходили координаты «мастер-клада», в которых в основном находилось наркотическое средство «гашиш», наркотические средства, которые в основном употребляются посредством курения, в основном всегда все координаты были на территории Московской области, он ездил забирал наркотическое средство в «мастер-кладах» забирал фасованное, после чего делал «тайники-закладки» на территории Люберецкого района Московской области, каждую закладку он фотографировал на принадлежащий ему мобильный телефон, после чего загружал на платформу «Блек.Спрут», используя принадлежащий ему мобильный телефон и указывала адрес. Так примерно за 2 недели до задержания ему на площадке «Блэк.Спрут» прислали координаты и фото «тайника-закладки», где находился сверток с наркотическим средством «гашиш» примерно массой 10 грамм, при этом координаты были в дер. Быково Раменского района Московской области. После чего на общественном транспорте я направился по указанным координатам, приехав по указанным координатам, я сразу обнаружил «мастер-клад», забрав сверток он направился по адресу своего фактического проживания. Так, приехав домой данный сверток он расфасовал на 20 свертков каждый из которых был примерно по 0,5 грамма и упаковал в прозрачные полимерные пакеты типа «зип-лок», после чего расфасованные свертки он убрал в принадлежащий ему светлый рюкзак, чтобы в дальнейшем сделать «тайники-закладки» с наркотическим средством на территории Люберецкого района Московской области. 10.04.2023 в вечернее время суток он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, когда к нему в дверь позвонили сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения, на место были приглашены понятые, также сотрудником полиции ему было предъявлено постановление Люберецкого городского суда Московской области, с которым он ознакомился и поставил свою подпись, на основании данного постановления сотрудники полиции имели право провести у него оперативно-розыскное мероприятие, после чего всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также сотрудником полиции был задан вопрос: «имеются ли в квартире предметы и вещества запрещенные в обороте на территории РФ?», на что он пояснил, что в квартире хранит наркотическое средство «гашиш» для последующего сбыта третьим лицам путём оборудования «тайников-закладок» на территории Люберецкого района Московской области, после чего в присутствии двух понятых сотрудником полиции было проведено обследование двухкомнатной квартиры, где он проживает, в ходе обследования в комнате №2, а именно в принадлежащем ему светлом рюкзаке в основном кармане были обнаружены 20 прозрачных пакетов типа «зип-лок», внутри которого находилось темное комкообразное вещество, также были обнаружены пустые пакеты типа «зип-лок», которые у него хранились с целью упаковки наркотического средства «гашиш». Также у него в квартире были обнаружены две банковские карты «Тинькофф», открытые на его имя, а также два мобильных телефона, которые также принадлежат только ему и пользуется ими только он. В ходе обследования по факту обнаруженных предметов и веществ он пояснил сотрудникам полиции, что данные свертки принадлежат ему и в них находится наркотическое средство «гашиш» общей массой примерно 10 грамм. Данное наркотическое средство, находящееся в свертках, предназначалось для сбыта третьим лицам через «тайники-закладки» на территории Люберецкого района Московской области. 

Показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, данными в стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ (том 1 л.д. 92-95, 121-124), которыми установлено, что 10.04.2023 на основании постановления Люберецкого городского суда Московской области было проведено оперативно–розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 21 час 10 минут 10.04.2023 с участием двух понятых и ФИО2 было проведено указанное ОРМ по указанному адресу. Перед началом проведения данного ОРМ ФИО2 было предъявлено постановление Люберецкого городского суда о проведении обследования, с которым ФИО2 был ознакомлен, а также всем участвующим лицам разъяснены права. Далее было проведено указанное ОРМ в двухкомнатной квартире по указанному адресу на основании постановления суда, которое было предъявлено ФИО2, где в ходе обследования в комнате №2, а именно в принадлежащем ФИО2 светлом рюкзаке во внутреннем кармане основного кармана (отсека) были обнаружены 20 прозрачных пакетов типа «зип-лок» внутри которого находилось темное комкообразное вещество, также были обнаружены пустые пакеты типа «зип-лок». Также у него в квартире на столике в комнате №1 были обнаружены две банковские карты «Тинькофф», а также два мобильных телефона, которые также как пояснил ФИО2, принадлежат ему. В ходе обследования по факту обнаруженных предметов и веществ ФИО2 признал вину, пояснил, что данные свертки принадлежат ему и дал подробные пояснения о совершенном преступлении. Затем, на место была вызвана следственно–оперативная группа и был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия, в комнате №2 в принадлежащем ФИО2 светлом рюкзаке в большом отсеке указанного рюкзака во внутреннем кармане были обнаружены и изъяты 20 пакетов из прозрачного материала типа «зип-лок» в каждом из которых внутри находилось комкообразное вещество темно-коричневого цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также в данном рюкзаке были обнаружены и изъяты полимерные пакеты типа «зип-лок», упакованные в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. В комнате №1 были обнаружены и изъяты со столика две банковские карты «Тинькофф», а также два мобильных телефона марки «Iphone XR» сим-картой оператора «Мегафон», а также мобильный телефон марки «Honor 8S» с сим-картой оператора «МТС», банковские карты и телефоны были изъяты и упакованы в два разных конверта, снабженные пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия ФИО2 дал подробные пояснения о совершенном преступлении.

Показаниями свидетеля ФИО5, ФИО6, данными в стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса (том 1 л.д.72-75, 96-99), которыми установлено, что 10.04.2023 они участвовали в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения по адресу: 

<

адрес> по указанному адресу, где сотрудниками полиции было проведено обследование двухкомнатной квартиры на основании постановления суда. В ходе обследования данной квартиры в дальней комнате (№2), которая расположена слева от входа, был обнаружен рюкзак светлого цвета, в котором в большом кармане (отсеке), внутри которого находился внутренний карман, в котором были обнаружены 20 прозрачных пакетов типа «зип-лок», внутри которых находилось темное вещество, также были обнаружены пустые пакеты типа «зип-лок». Также у него в квартире на столе, в комнате №1 были обнаружены две банковские карты «Тинькофф» на его имя, а также два мобильных телефона: мобильный телефон «Iphone XR» сим-картой оператора «Мегафон», а также мобильный телефон марки «Honor 8S» с сим-картой оператора «МТС». В ходе обследования по факту обнаруженных предметов и веществ ФИО2 пояснил, что данные свертки принадлежат ему в них находится наркотическое средство «гашиш» общей массой примерно 10 грамм. Данное наркотическое средство, находящееся в свертках предназначалось для сбыта через «тайники-закладки» на территории Люберецкого района Московской области, за денежное вознаграждение. Также, ФИО2 пояснил, что данное наркотическое средство он получил от неизвестного ему лица, посредством «тайника-закладки» на территории д. Быково Раменского района Московской области, данные наркотические средства он подготовил для последующего сбыта на территории Люберецкого района Московской области. После того, как он раскладывал «тайники-закладки» он делал фотографии и должен был их разместить на торговой площадке «Блэк Спрут» в магазине «Лавка Травка». По окончании проведения обследования был составлен акт, с которым ознакомились все участвующие лица и поставила в нем свои подписи. Затем, по данному адресу был проведен осмотр места происшествия с его участием, а также с участием Абабкова второго понятого мужского пола. В ходе осмотра места происшествия, в комнате №2, в рюкзаке в большом отсеке (кармане) указанного рюкзака во внутреннем кармане были обнаружены и изъяты 20 пакетов из прозрачного материала типа «зип-лок» в каждом из которых внутри находилось вещество темного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также в данном рюкзаке были обнаружены и изъяты полимерные пакеты типа «зип-лок», упакованные в бумажный конверт снабженный пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. В комнате №1 были обнаружены и изъяты с журнального столика две банковские карты «Тинькофф» открытого на его имя, а также два мобильных телефона марки «Iphone XR» сим-картой оператора «Мегафон», а также мобильный телефон марки «Honor 8S» с сим-картой оператора «МТС», банковские карты и телефоны были изъяты и упакованы в два разных конверта, снабженные пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. В ходе проведения осмотра места происшествия гражданин ФИО2 пояснил сотрудникам полиции, что данные свертки принадлежат ему в них находится наркотическое средство «гашиш» общей массой примерно 10 грамм. Данное наркотическое средство, находящееся в свертках предназначалось для сбыта третьим лицам через «тайники-закладки» на территории Люберецкого района Московской области. Также, он пояснил, что данное наркотическое средство он получил от неизвестного ему лица, посредством «тайника-закладки» на территории д. Быково Раменского района Московской области, данные наркотические средства он подготовил для последующего сбыта на территории Люберецкого района Московской области. После того, как он раскладывал «тайники-закладки» он делал фотографии и должен был их разместить на сайте «Блэк Спрут» в магазине «Лавка Травка». После проведенного осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи, в том числе и он. При проведении обследования жилого помещения и осмотра места происшествия на ФИО2 какого–либо физического и морального давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось, все пояснения он давал добровольно 

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в полном объеме подтверждается совокупностью исследованных по делу письменных доказательств, а именно:

- заключением эксперта №12/556 от 26.05.2023, согласно которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой: (объект 1) - 0,38 г, (объект 2) - 0,38 г, (объект 3) - 0,37 г, (объект 4) - 0,37 г, (объект 5) - 0,39 г, (Объект 6) - 0,32 г, (объект 7) - 0,37 г, (объект 8) - 0,43 г, (объект 9) - 0,42 г, (объект 10) - 0,41 г, (объект 11) - 0,41 г, (объект 12) - 0,40 г, (объект 13) - 0,42 г, (Объект 14) - 0,39 г, (объект 15) - 0,40 г, (объект 16) - 0,43 г, (объект 17) - 0,46 г, (объект 18) - 0,43 г, (объект 19) - 0,43 г, (объект 20) - 0,43 г, общей массой 8,39 г. по комплексу выявленных признаков является гашишем (анашой, смолой каннабиса). Израсходовано по 0,05 г. объектов 1-20 (том 1 л.д. 86-88);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.04.2023 и фототаблицей к нему, согласно которого в период времени с 22 часов 25 минут по 23 часа 45 минут, с участием ФИО2 была осмотрена 

<

адрес>, состоящая из 2 комнат, при осмотре которой было обнаружено и изъято: в комнате №2, в принадлежащем ФИО2 рюкзаке бежевого и черного цветов, в большом отсеке во внутреннем кармане 20 пакетов из прозрачного материала типа «зип-лок» в каждом из которых внутри находилось комкообразное вещество темно-коричневого, которые были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также в данном рюкзаке были обнаружены и изъяты полимерные пакеты типа «зип-лок», упакованные в бумажный конверт снабженный пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. В комнате №1 были обнаружены и изъяты с журнального столика две банковские карты: банковская карта «TINKOFF BLACK Платинум» №; банковская карта «TINKOFF BLACK» №, а также два мобильных телефона марки: мобильный телефон марки «HONOR 8S» в корпусе бежевого цвета, IMEI: №, с сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером №, мобильный телефон марки «Iphone XR» в корпусе черного цвета, IMEI 1: IMEI:№, с сим-картой оператора «Мегафон» с абонентским номером №, в полимерном чехле черного цвета, упакованные в два бумажных конверта, снабженных пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе проведения осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что данные свертки принадлежат ему в них находится наркотическое средство «гашиш» общей массой примерно 10 грамм. Данное наркотическое средство, находящееся в свертках предназначалось для сбыта третьим лицам через «тайники-закладки» на территории Люберецкого района Московской области.Также, ФИО2 пояснил, что данное наркотическое средство он получил от неизвестного ему лица, посредством «тайника-закладки» на территории д. Быково Раменского района Московской области, данные наркотические средства он подготовил для последующего сбыта на территории Люберецкого района Московской области. После того, как он раскладывал «тайники-закладки» он делал фотографии и должен был их разместить на сайте «Блэк Спрут» (том 1 л.д. 14-24);

- протоколом осмотра предметов от 11.04.2023, согласно которого с участием ФИО2 осмотрены - мобильный телефон марки «Iphone XR» в корпусе черного цвета, IMEI 1: IMEI:356454109746676. При осмотре данного мобильного телефона, информации, представляющий интерес для органов предварительного следствия обнаружено не было.

Далее, осмотрен мобильный телефон марки «HONOR 8S» в корпусе бежевого цвета, IMEI: №. На данном телефоне установлен код-пароль «№», который введен ФИО2 В ходе осмотра данного мобильного телефона обнаружено приложение «Element», которое установлено на абонентский №. В данном приложении обнаружено 2 диалога: «Болталка», в котором содержится обсуждение наркотических средств нескольких участников беседы. В диалоге «ipi5432 – Люберцы» содержится информация, о незаконном обороте наркотических средств, а именно их сбыте, информация о мастер-кладах с наркотическим средством, а также информация о получении данных мастер – кладов с наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшего сбыта. В ходе осмотра данных телефонов, ФИО2, что данные телефоны принадлежат ему и пользуется ими только он. В мобильном телефоне «HONOR 8S» в приложении «Element», обнаруженные диалоги принадлежат его куратору, по указанию которого он прошел обучение закладчика наркотических средств, после чего приобретал через тайники-закладки наркотическое средство «гашиш», с целью его дальнейшего сбыта через тайники-закладки, предоставив описание и фотографии данных тайников, за что ему платили 600 рублей за один оборудованный тайник. В данном приложении его ник–нейм зарегистрирован как «ipi5432» (том 1 л.д. 33-43);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участка местности, транспортного средства от 10.04.2023, согласно которого в ходе обследования помещения, проведенного в период времени с 21 часа 10 минут по 22 часа 05 минут, 10.04.2023 по адресу: 

<

адрес> участием ФИО2, было обнаружено в комнате №2 в принадлежащем ФИО2 рюкзаке бежевого и черного цветов в большом отсеке во внутреннем кармане 20 пакетов из прозрачного материала типа «зип-лок» в каждом из которых внутри находилось комкообразное вещество темно-коричневого. Также в данном рюкзаке были обнаружены полимерные пакеты типа «зип-лок». В комнате №1 вышеуказанной квартиры, были обнаружены на журнальном столике две банковские карты: банковская карта «TINKOFF BLACK Платинум» №; банковская карта «TINKOFF BLACK» №, а также два мобильных телефона марки: мобильный телефон марки «HONOR 8S» в корпусе бежевого цвета, IMEI: №, с сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером №, мобильный телефон марки «Iphone XR» в корпусе черного цвета, IMEI 1: IMEI:№, с сим-картой оператора «Мегафон» с абонентским номером №, в полимерном чехле черного цвета. В ходе проведения обследования ФИО2 пояснил, что данные свертки принадлежат ему в них находится наркотическое средство «гашиш» общей массой примерно 10 грамм. Данное наркотическое средство, находящееся в свертках предназначалось для сбыта третьим лицам через «тайники-закладки» на территории Люберецкого района Московской области. Также, ФИО2 пояснил, что данное наркотическое средство он получил от неизвестного ему лица, посредством «тайника-закладки» на территории д.Быково Раменского района Московской области, данные наркотические средства он подготовил для последующего сбыта на территории Люберецкого района Московской области. После того, как он раскладывал «тайники-закладки» он делал фотографии и должен был их разместить на сайте «Блэк Спрут» (том 1 л.д. 8-12);

- протоколом осмотра предметов от 01.06.2023, согласно которого осмотрены: 

1) Бумажный конверт внутри которого находятся 20 пакетов из прозрачного полимерного материала с веществом (объекты 1-20) темно-коричневого цвета в виде комков неправильной формы, растительного происхождения, которое по комплексу выявленных признаков является гашишем (анашой, смолой каннабиса). 

2) Бумажный конверт внутри которого находятся 20 пустых пакетов из полимерного материала типа «зип-лок». 

3) Бумажный конверт внутри которого находятся: 

- банковская карта «TINKOFF BLACK Платинум» №;

- банковская карта «TINKOFF BLACK» №, которые после осмотра помещены в первоначальный конверт опечатанный следователем. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами (том 1 л.д.111-114, 115-117);

- протоколом осмотра предметов от 07.06.2023, согласно которого осмотрены с участием обвиняемого ФИО2 и его защитника бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, внутри которого находится мобильный телефон марки «Iphone XR» в корпусе черного цвета, IMEI 1: IMEI:№, с сим-картой оператора «Мегафон» с абонентским номером №, в полимерном чехле черного цвета. На момент осмотра данный мобильный телефон выключен. Далее телефон включен и на данном телефоне установлен код-пароль «370301», который введен обвиняемым ФИО2 Дата и время, установленные в данном мобильном телефоне не соответствуют действительности. В ходе осмотра данного телефона обнаружены приложения: «Фото», «What’s app» и т.д. При осмотре данного мобильного телефона, информации, представляющий интерес для органов предварительного следствия обнаружено не было. Далее из данного конверта извлекается мобильный телефон марки «HONOR 8S» в корпусе бежевого цвета, IMEI: №, с сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером №. На момент осмотра данный мобильный телефон выключен. Далее телефон включен и на данном телефоне установлен код-пароль «85426», который введен обвиняемым ФИО2 В ходе осмотра данного мобильного телефона обнаружено приложение «Element», которое установлено на абонентский №. В данном приложении обнаружено 2 диалога: «Болталка», в котором содержится обсуждение наркотических средств нескольких участников беседы. В диалоге «ipi5432 – Люберцы» содержится информация, о незаконном обороте наркотических средств, а именно их сбыте, информация о мастер-кладах с наркотическим средством, а также информация о получении данных мастер–кладов с наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшего сбыта. В диалоге «ipi5432 – Люберцы» имеются фотографии с тайников – закладок и описание наркотического средства, которые прислал куратор по имени «Кошмарыч» пользователь @fuckingnightmare 22.03.2023 в 17 часов 33 минуты, где указаны географические координаты: 55.61956, 38.087012. В ходе осмотра данных телефонов ФИО2, при участии защитника пояснил, что данный телефоны принадлежат ему и пользуется ими только он. В мобильном телефоне «HONOR 8S» в приложении «Element», обнаруженные диалоги принадлежат его куратору, по указанию которого он прошел обучение закладчика наркотических средств, после чего приобретал через тайники–закладки наркотическое средство «гашиш», с целью его дальнейшего сбыта через тайники–закладки, предоставив описание и фотографии данных тайников, за что ему платили 600 рублей за один оборудованный тайник. В данном приложении его никнейм зарегистрирован как «ipi5432»., Осмотренный телефон признаны вещественным доказательством (том 1 л.д. 142-147, 148-150);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.06.2023 и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный у стены бетонного ограждения 

<

...> Московской области (географические координаты 55.619560, 38.087012), при осмотре которого предметов и веществ, запрещенных в законном гражданском обороте на территории РФ обнаружено не было (том 1 л.д. 163-167);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Люберецкое» ФИО4 от 10.04.2023, зарегистрированный в КУСП №2242 от 11.04.2023, в соответствии с которым 10.04.2023 года в период времени с 21 часа 10 минут по 22 часа 05 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Люберецкое» совместно с сотрудниками ОУР 10П МУ МВД России «Люберецкое», в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, обнаружено: 20 прозрачных пакета типа зип-лок с камне-образным веществом неправильной формы темного цвета внутри, многочисленные прозрачные пакеты типа зип-лок, два мобильных телефона марки «Iphone XR» в корпусе темного цвета и мобильный телефон марки «Honor 8S» в корпусе светлого цвета, две банковские карты банка «Тинькофф» одна из которых на имя «ФИО2 В.». В квартире зарегистрирован и проживает гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГ г.р., который пояснил, что в данных пакетах типа зип-лок находится наркотическое средство «гашиш», которое он хранил с целью дальнейшего сбыта путем оборудования тайников закладок (том 1 л.д. 6);

- справкой об исследовании № 12/1-1024 от 11.04.2023, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой: (объект 1) - 0,43 г, (объект 2) - 0,43 г, (объект 3) - 0,42 г, (объект 4) - 0,42 г, (объект 5) - 0,44 г, (объект 6) - 0,37 г, (объект 7) - 0,42 г, является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса). В процессе исследования израсходовано по 0,05 г представленного вещества (объекты 1-7) (том 1 л.д. 51);

- чистосердечным признанием ФИО2 от 11.04.2023, согласно которого ФИО2 чистосердечно признался в покушении на незаконный сбыт наркотических средств гашиш, через тайники-закладки, которое было обнаружено и изъятого у него дома по адресу: 

<

адрес>, за денежное вознаграждение, которое он приобрел и хранил у себя дома по указанию неустановленных лиц, через мессенджер «Element» (том 1 л.д. 49);

- постановлением № 111 от 14.03.2023 судьи Люберецкого городского суда Цоя Г.А. о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д.7);

- постановлением о представлении результатов ОРД следователю от 11.04.2023, согласно которому следователю переданы материалы о проведении ОРМ «Обследование помещения, здания, сооружения, участка местности и транспортного средства» от 10.04.2023, в ходе которого в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты наркотическое средство, которое последний хранил с целью дальнейшего сбыта, третьим лицам за денежное вознаграждение, по указанию неустановленных лиц (том 1 л.д. 13).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку ФИО2 вступил в предварительный преступный сговор с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, организовавшими и руководившими преступной деятельностью, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ФИО2 роли он должен был получить, незаконно хранить и распространить посредством оборудования тайников-закладок наркотическое средство, информацию о местонахождении которых он должен был сообщать соучастникам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, за выполнение данной роли ФИО2 полагалось денежное вознаграждение. ФИО2, действуя во исполнение общего преступного умысла с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совместно и по предварительной договоренности по заранее полученным указаниям от других соучастников преступной группы приобрел посредством тайника-закладки партию наркотического средства (вес), расфасовал наркотическое вещество в удобные для мелкооптового сбыта свертки для последующего распространения посредством оборудования тайников-закладок, однако его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Об умысле на незаконный сбыт наркотических средств также свидетельствует наличие в квартире ФИО2 упаковки для фасовки наркотического средства (зип-лок пакеты), наличие в телефоне ФИО2 переписки, свидетельствующей о обсуждении вопросов распространения наркотических средств, кроме того ФИО2 не отрицал, что хранил изъятые у него наркотические средства для дальнейшего распространения с целью получения финансовой выгоды.

Поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, действия подсудимого квалифицируются как покушение на сбыт наркотических средств.

Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) входит в перечень наркотических средств, оборот которых запрещен на территории России в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" массой 8,39 г. образует значительный размер.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")» суд усматривает в том, что связь между ФИО2 в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а именно с использованием мобильных телефонов, являющихся техническими средствами с функцией подключения к сети «Интернет», посредством обмена сообщениями в заранее установленном на мобильных телефонах приложении-мессенджере «Элемент», предназначенном для передачи информации между пользователями посредством сети «Интернет».

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» суд усматривает в том, что действия ФИО2 и лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, носили согласованный характер, были объединены целью сбыта наркотического средства, при этом ФИО2 действовал по указанию лиц, организовавших преступную деятельность, и сообщал им местонахождение оборудованных им тайников-закладок для дальнейшей передаче приобретателям наркотического средства.

Суд считает вину подсудимого в совершении указанного преступления полностью доказанной как признательными показаниями подсудимого, так и показаниями свидетелей, письменными доказательствами по делу. 

Показания подсудимого, свидетелей согласуются друг с другом, являются детальными и подробными, у суда сомнений не вызывают. Кроме того, данные показания подтверждены письменными доказательствами по делу, поэтому суд считает исследованные в стадии судебного следствия доказательства относимыми и допустимыми и придает им доказательственное значение.

Оснований не доверять показаниям, которые были даны свидетелями обвинения в ходе предварительного следствия, по мнению суда, не имеется, причин для оговора со стороны свидетелей, их заинтересованности в исходе дела не установлено, также как не установлено оснований быть заинтересованными в незаконном привлечении ФИО2 к уголовной ответственности. Показания свидетелей получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, они согласуются между собой, противоречий, влияющих на доказанность вины ФИО2 по предъявленному ему обвинению, в них нет, и они нашли объективное подтверждение совокупностью иных доказательств, в том числе письменных доказательств, в связи с чем суд находит их достоверными и правдивыми и полагает возможным положить в основу приговора. 

Все следственные действия проведены в соответствии с требованиями ст.176-177 УПК РФ, с участием понятых, анкетные данные которых указаны в протоколах следственных действий, ими были подписаны и никаких замечаний от участников не поступило. Протоколы следственных действий соответствуют действующему законодательству, проведенные по делу экспертизы полностью соответствует требованиям главы 27 УПК РФ, а собранные доказательства проверены в соответствии с правилами ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, все доказательства признаются судом отвечающим требованиям закона, являются допустимыми, а в своей совокупности исследованные доказательства признаны достаточными для разрешения уголовного дела по существу. Оснований не доверять экспертам, свидетелям у суда не имеется.

Из материалов дела установлено, что все оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", инструкцией «О порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд».

В п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" указано, что для признания законности проведения такого мероприятия необходимо, чтобы оно осуществлялось для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. Исходя из этих норм, в частности, оперативно-розыскное мероприятие, направленное на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступления, а также выявление и установление лица, его подготавливающего, совершающего или совершившего, может проводиться только при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений об участии лица, в отношении которого осуществляется такое мероприятие, в подготовке или совершении противоправного деяния.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия могут использоваться в доказывании по уголовному делу, если они получены и переданы органу предварительного расследования или суду в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у лица умысла на незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Согласно ст. 2 Закона "Об оперативно-розыскной деятельности" задачами такой деятельности является, в частности, выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

Из материалов дела следует, что у правоохранительных органов имелась инормация о том, что мужчина по имени «Виктор», проживающий по адресу 

<

адрес>, причастен к сбыту наркотического средства «гашиш» на территории 

<

адрес> Московской области, в связи с чем сотрудниками МУ МВД России «Люберецкое» было принято решение о проведении ОРМ «Обследование жилого помещения», в ходе которого в указанной квартире было обнаружено наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 8,39 г.

Таким образом, основанием для проведения оперативно-розыскного мероприятия явилось пресечение преступления, изобличение неизвестного лица, по результатам, которого задержан ФИО2, наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Полученные в результате данного оперативно-розыскного мероприятия процессуальные документы, составлены в соответствии с указанными требованиями нормативных актов, уполномоченным на то должностным лицом в установленной форме, предоставлены следователю и содержали достаточные данные, указывающие на признаки преступления, а именно: сведения о том, где, когда какие признаки и какого именно преступления обнаружены, при каких обстоятельствах имело место их обнаружение, сведения о лице его совершившем и очевидцах преступления, о местонахождении предметов и документов, которые могут быть признаны вещественными доказательствами по уголовному делу.

Материалы оперативно-розыскной деятельности проведены с соблюдением требований ст.7 ФЗ РФ "Об оперативно-розыскной деятельности. Результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены и предоставлены в распоряжение следователя в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, на основании сопроводительных документов и постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскного мероприятия следователю, которые получены в соответствии с Федеральным законом РФ "Об оперативно-розыскной деятельности", с учетом требований УПК РФ, регламентирующих собирание и проверку доказательств, свидетельствующих о доказанности обстоятельств совершения преступления подсудимым и в соответствии со ст.89 УПК РФ полагает возможным положить их в основу приговора.

Согласно заключению комиссии экспертов № 1228 от 01.06.2023 ФИО2 

<

...>

В ходе рассмотрения дела установлено, что во время совершения преступления ФИО2 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Поведение подсудимого в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его и его семьи, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

ФИО2 

<

...>.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку по смыслу закона, активное способствование расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, представляет органам следствия информацию, до того им неизвестную. ФИО2 добровольно сообщил пароль от мобильного телефона, в котором была обнаружена переписка, свидетельствующая о его причастности к совершению преступления, сообщил место приобретения наркотического средства давал подробные признательные показания.

Кроме того, суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, дачу признательных и последовательных показаний, наличие хронического заболевания, молодой возраст, наличие на иждивении престарелого дедушки.

Чистосердечное признание суд учитывает как признание вины и не придает статуса явки с повинной, поскольку по смыслу уголовного закона под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступления, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом, в связи с его задержанием по подозрению в совершении преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности, что ФИО2 совершено два особо тяжких преступления, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, данные о его личности, суд приходит к выводу, что его исправление возможно только в условиях реальной изоляции от общества, в связи с чем назначает наказание в виде лишения свободы.

При наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, а именно активного способствования раскрытию и расследованию преступления, отсутствии отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Назначая наказание в виде лишения свободы, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 73 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства дела, общественную опасность совершенного подсудимым преступления, данные о личности, а также учитывая, что по делу не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшили степень общественной опасности преступления или личности подсудимого, кроме того суд назначает по правилам ч.3 ст. 66 УК РФ.

При отсутствии отягчающих обстоятельств, наличии смягчающих обстоятельств, суд не назначает дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Для обеспечения исполнения приговора суд оставляет меру пресечения в виде заключения под стражу. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО2 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил особо тяжкое преступление.

По делу имеются процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда защитника Вельдеватова С.В. в ходе следствия на основании постановления следователя СУ МУ МВД России «Люберецкое» в сумме 3 120 рублей, и защитника адвоката Рамазанова М.М. на стадии судебного следствия в сумме 4 680 (четыре тысячи шестьсот восемьдесят) рублей.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ, учитывая трудоспособный возраст подсудимого, подсудимым не было заявлено отказа от услуг адвоката, суду не представлено сведений об имущественной несостоятельности подсудимого, таким образом, отсутствуют основания для его освобождения от уплаты процессуальных издержек, в связи с чем процессуальные издержки следует взыскать с подсудимого в доход государства (федеральный бюджет).

В соответствии со ст. ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Руководствуясь ст.ст. 302, 303, 304, 307-309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок отбывания наказания времени содержания под стражей с 11.04.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведённого в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ один день за один день.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки за защиту подсудимого адвокатом Вельдеватовым С.В. на предварительном следствии в сумме 3 120 (три тысячи сто двадцать) рублей и адвокатом Рамазановым М.М. на стадии судебного следствия в сумме 4 680 (четыре тысячи шестьсот восемьдесят) рублей.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- 20 пакетов из прозрачного полимерного материала с веществом (объекты 1-20) темно-коричневого цвета в виде комков неправильной формы, растительного происхождения, которое по комплексу выявленных признаков является гашишем (анашой, смолой каннабиса) общей массой: 7,04 г (изначальная масса 8,39 г., в ходе исследования и экспертиз израсходовано 1,35 г.), 20 пустых пакетов из полимерного материала типа «зип-лок», хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Люберецкое» – оставить в распоряжении МУ МВД России «Люберецкое» до окончания расследования уголовных дел в отношении лиц, дела в отношении которых выделено в отдельное производство;

- банковскую карту «TINKOFF BLACK Платинум» №, банковскую карту «TINKOFF BLACK» №, мобильный телефон марки «HONOR 8S» в корпусе бежевого цвета, IMEI: №, с сим-картой оператора «МТС», мобильный телефон марки «Iphone XR» в корпусе черного цвета, IMEI 1: IMEI:№, с сим-картой оператора «Мегафон», в полимерном чехле черного цвета, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Люберецкое», – возвратить ФИО2

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Люберецкий городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должен указать в первично поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий /Подпись./ В.М. Бахтерева

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья Бахтерева В.М.